[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
         от 01.10.2025г.

             № 19/60
ст-ца Новолеушковская

О назначении даты публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района»

В соответствии с Уставом Новолеушковского сельского поселения Павловского района, руководствуясь Положением о проведении публичных слушаний в Новолеушковском сельском поселении, утвержденным решением Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 08 февраля 2023 года № 51/194, Совет Новолеушковского сельского поселения Павловского района, р е ш и л:
1.Назначить дату проведения публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений в Устав Новолеушковского сельского поселения Павловского района» на 02 октября 2025 года.

2.Опубликовать проект решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района»» на сайте газеты «Единство» Павловского района (приложение № 1).
3.Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» (приложение № 2).

4.Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» (приложение № 3).
5.Возложить обязанности по учету и рассмотрению предложений и участию граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» на организационный комитет.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению, казачеству, ветеранскому движению, делам военнослужащих, миграции, межнациональным и религиозным отношениям (Ралко).
7.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                  Д.В.Садько
Председатель Совета Новолеушковского

сельского поселения

Павловского района                                                                       Т.И. Курасова

Приложение № 1

к решению Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района

от 01.10.2025г.   № 19/60
[image: image2.jpg]

СОВЕТ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
                                                                             ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

          от ___________________

                                       №_____

ст-ца Новолеушковская

О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района
В соответствии с Уставом Новолеушковского сельского поселения Павловского района, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 августа 2017 года № 655, Совет Новолеушковского сельского поселения Павловского района р е ш и л:
1. Внести в  решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района, следующие изменения:
Пункт 1.5 раздела I Правил дополнить абзацем следующего содержания:

«Под элементами объектов благоустройства (парков, скверов, садов и пр.) понимаются внутриплощадочные инженерные сети, в том числе:

Электроснабжение, включающие в себя кабельные линии, опоры паркового освещения со светильниками, мачтовые опоры освещения, прожекторное освещение площадок, встроенная подцветка тротуарных покрытий, кабельные линии и электрические шкафы для подключения туалетов, санитарных блоков, сценического оборудования, акт-объектов и д.т;

Водоснабжение, включающее в себя полив и автоматический полив, линии подключения фонтанов, акт-объектов, питьевых фонтанчиков, туалетов, санитарных блоков и других элементов благоустройства;

Хозяйственно-бытовая и ливневая канализация и дренажные системы, включающие в себя линии, обеспечивающие работу фонтанов, питьевых фонтанчиков, туалетов, санитарных блоков и т.д.;

Видеонаблюдение и оповещение;

Точки доступа в телекоммуникационную сеть «Интернет».
1. Пункт 13.4 изложить в новой редакции:

«13.4. На территории Новолеушковского  сельского поселения Павловского района необходимо предусматривать следующие виды автостоянок: кратковременного и длительного хранения автомобилей, уличные (в виде парковок на проезжей части, обозначенных разметкой), внеуличные (в виде «карманов» и отступов от проезжей части), гостевых, приобъектных (у социальных объектов или группы объектов), прочих (грузовых и др.).».

13.4.1 . Допускается стоянки для объектов социального назначения размещать на территориях общего пользования, на части автомобильной дороги и (или) территории, примыкающей к проезжей части и (или) тротуару и иных объектов улично-дорожной сети, на расстоянии не более 50 м. от входов на территорию в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории. Нормативные разрывы от таких парковок не устанавливаются.

13.4.2. К объектам социальной инфраструктуры относятся учреждения образования, здравоохранения, социального обслуживания, спортивные и физкультурно-оздоровительные учреждения, учреждения культуры и искусства, организации торговли, общественного питания и бытового обслуживания, организации и учреждения управления, проектные организации, кредитно-финансовые учреждения и организации связи, научные и административные организации и другие.

13.4.3. При отсутствии утвержденной документации по планировке территории в целях размещения объектов социальной инфраструктуры необходимо наличие технических условий на примыкание от владельцев автодорог и разработанной проектной документации, согласованной с  владельцами автодорог.
13.4.4. Расстояние от границ автостоянок до окон жилых и общественных заданий принимается в соответствии санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов». На площадках приобъектных автостоянок долю мест для автомобилей инвалидов проектировать согласно свода правил СП 59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», блокировать по два или более мест без объемных разделителей, а лишь с обозначением границы прохода при помощи ярко-желтой разметки.

13.4.5. Не допускается размещение площадок автостоянок в зоне остановок пассажирского транспорта, организацию заездов на автостоянки предусматривать не ближе 15 м. от конца или начала посадочной площадки.

13.4.6. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадках автостоянок включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхностей, разделительные элементы, осветительное и информационное оборудование. Площадки для длительного хранения автомобилей могут быть оборудованы навесами, легкими осаждениями боксов, смотровыми эстакадами.

13.4.7. Покрытие площадок рекомендуется проектировать аналогичным покрытию транспортных проездов.

13.4.8. Сопряжение покрытия площадки с проездом рекомендуется выполнять в одном уровне без укладки бортового камня, с газоном - в соответствии с пунктом 3.3.11 настоящих Правил.

13.4.9. Разделительные элементы на площадках могут быть выполнены в виде разметки (белых полос), озелененных полос (газонов), контейнерного озеленения.

13.4.10. На площадках для хранения автомобилей населения и приобъектных желательно предусмотреть возможность зарядки электрического транспорта.

13.4.11. При размещении многоярусного паркинга в структуре общественного пространства рекомендуется размещать в первых этажах коммерческие помещения для сервисов.

13.4.12. Автомобильные парковки, в особенности, многоярусные надземные паркинги, не должны нарушать систему пешеходных маршрутов в структуре общественных и полуприватных пространств.

13.4.13. Автомобильные парковки, в особенности, многоярусные надземные и подземные паркинги должны быть безопасными. Такие объекты должны быть обеспечены охраной и системой видеонаблюдения.

13.4.14. При проектировании парковочной инфраструктуры рекомендуется применение разнообразных архитектурно-планировочных и дизайнерских приемов, обеспечивающих их интеграцию в структуру окружающего пространства, в том числе, с элементами озеленения и озеленения крыш.

13.4.15. При планировке общественных пространств и дворовых территорий необходимо предусматривать физические барьеры, делающие невозможной парковку транспортных средств на газонах.».

2. Пункты 13.5, 13.6 правил благоустройства Новолеушковского сельского поселения считать утратившими силу.

3. Пункт 24.2. правил благоустройства Новолеушковского сельского поселения дополнить пунктами 24.2.6 и 24.2.7, следующего содержания:

«24.2.6. Размещение нестационарных торговых объектов соответствии с региональными и местными нормативами градостроительного проектирования с учетом их размещения:

- вне посадочных площадок остановок общественного транспорта;

- вне полос отвода автомобильных дорог;

- вне арок зданий, газонов, цветников, клумб, площадок (детских, для отдыха, спортивных), дворовых территорий жилых зданий, мест, не оборудованных подъездами для разгрузки товара;

- не ближе 5 метров от окон жилых и общественных зданий и витрин стационарных торговых объектов;

- вне железнодорожных путепроводов и автомобильных эстакад, мостов;

- вне надземных и подземных переходов, а также в 5- метровой охранной зоне от входов (выходов в подземные переходы;

- не ближе 25 метров от мест сбора мусора и пищевых отходов, дворовых уборных, выгребных ям;

- при ширине пешеходных зон (тротуаров) более 3 метров;

- обеспечивающего подъезд пожарной, аварийно-спасательной техники или доступ к объектам инженерной инфраструктуры (объекты  энергосбережения и освещения, колодцы, краны, гидранты  и другие).

- обеспечивающего доступ потребителей к торговым объектам, в том числе безбарьерную среду жизнедеятельность для инвалидов и иных маломобильных групп населения, беспрепятственный подъезд спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях.

24.2.7. Размещение нестационарных торговых объектов на инженерных сетях и коммуникациях, а также в охранных зонах инженерных сетей допускается в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и при условии согласования такого размещения собственником (владельцами, эксплуатирующими организациями)  сетей и коммуникации.»»
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению, казачеству, ветеранскому движению, делам военнослужащих, миграции, межнациональным и религиозным отношениям (Ралко).
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
	Глава Новолеушковского сельского поселения Павловского района
	Председатель Совета

Новолеушковского сельского поселения Павловского района

	  _______________ Д.В.Садько
	                                       ______________Т.И.Курасова

Приложение № 2

к решению Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района

от  01.10.2025г.  № 19/60
СОСТАВ

Организационного комитета по проведению публичных слушаний по вопросу ««О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района»»
1.Рябинин Е.В., депутат от Центрального избирательного округа № 5.

2. Ивлев А.Н., депутат от Новолеушковского избирательного округа № 4.

3.Блинова Н.И., депутат Центрального избирательного округа № 5.

4.Белан З.Я., депутат от Южного избирательного округа № 6;

5. Погуляй Е.В., депутат от Северного избирательного округа №2;
6. Руденко Л.С., заместитель главы Новолеушковского сельского поселения Павловского района;

7.Пшеничная Н.В., главный специалист администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района.

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                            Д.В.Садько
Приложение № 3

к решению Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района

от 01.10.2025г.  № 19/60
ПОРЯДОК

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения « «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района»»
1.Население Новолеушковского сельского поселения Павловского района с момента опубликования проекта решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:
1)проведения собраний граждан по месту жительства;

2)массового обсуждения проекта решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» в порядке, предусмотренном настоящим Порядком;

3)проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района»;

4)в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

2.Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованному проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» (далее - предложения), выдвинутые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе публичных слушаний, который передается в организационный комитет по учету предложений по проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» (далее – организационный комитет).
3.Предложения населения к опубликованному проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» могут вноситься в течение 20 дней со дня его опубликования в организационный комитет и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.

В целях обеспечения возможности предоставления жителями Новолеушковского сельского поселения Павловского района своих предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Новолеушковского сельского поселения Павловского района в публичных слушаниях в соответствии с Положением о публичных слушаниях в Новолеушковском сельском поселении также используется федеральная государственная
информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал).

Возможность представления замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также участия в

публичных слушаниях с использованием Единого портала обеспечивается гражданам Российской Федерации, имеющим подтвержденную учетную запись в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

4.Внесенные предложения регистрируются организационным комитетом.
5.Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6.Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

1)должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района»;

2)не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями Устава Новолеушковского сельского поселения Павловского района.

7.Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению организационного комитета могут быть оставлены без рассмотрения.

8.По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений организационный комитет составляет заключение.

9.Заключение организационного комитета на внесенные предложения должно содержать следующие положения:

1)общее количество поступивших предложений;

2)количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;

3)отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком;

4)предложения, рекомендуемые организационным комитетом к отклонению;

5)предложения, рекомендуемые организационным комитетом для внесения в текст проекта решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района».

10.Организационный комитет представляет в Совет Новолеушковского сельского поселения Павловского района свое заключение и материалы деятельности организационного комитета с приложением всех поступивших предложений.

11.Перед решением вопроса о принятии включении в текст проекта решения «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 ноября 2018 года № 79/210 «Об утверждении правил благоустройства на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» или отклонении предложений Совет Новолеушковского сельского поселения Павловского района в соответствии с регламентом заслушивает доклад председателя Совета на сессии Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района, либо уполномоченного члена организационного комитета о деятельности организационного комитета.
12.Заключение по проведению публичных слушаний подлежат официальному опубликованию в течение 5 дней со дня его утверждения в газете «Единство» Павловского района и на Едином портале.

Глава Новолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                       Д.В.Садько